23 de outubro de 2020.

UERTEN
feito Municipal

ING

ESTADO DO PARANÁ

Prdrilura uniripal 	(d,r/ès RItras úa
CAPITAL DO FEIJÃO

araná

UBLICADO EM:

jornal
Página
Edi ão„,212.(a--_

Ass Responsável

LEI N° 2.014/20
Data 23.10.2020

Dispõe sobre a revisão e atualização da Lei Municipal n° 1.667/17, de
14 de novembro de 2017 - Plano Plurianual — PPA do Município de
Três Barras do Paraná, e dá outras providências.

A CAMARA MUNICIPAL APROVOU, E EU, HÉLIO
KUERTEN BRUNING, PREFEITO DO MUNICtPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica revisado e atualizado os anexos de previsão
das receitas e ações para o exercício de 2021, constantes da Lei Municipal n°
1.667/17, de 14 de novembro de 2017, que instituiu o Plano Plurianual PPA, para o
período de 2018 a 2021, em cumprimento com o disposto no parágrafo 1°, art. 165,
da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar Federal n°
101/2000 e demais normas que disciplinam a matéria, estabelecendo, para o
referido período, os Programas e Ações, instituindo as diretrizes e metas.

§ 1° As receitas que financiarão os programas e ações do
Plano Plurianual - PPA, constante no caput deste artigo estão definidas no Anexo I -
Estimativa das Receitas.

§ 2° As Ações estão definidas no Anexo II, que faz parte
integrante desta Lei.

§ 3° Permanecem inalteradas as demais normatizações
constantes da Lei Municipal n° 1.667/17, de 14 de novembro de 2017, com suas
alterações.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná,

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNP J 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

Municipio de Tres Barras do Parana - PR
Plano Plurianual

Anexo I - Estimativa das receitas

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Enviados ao Legislativo

Anexo 1 - Lei n 2  2.014/2020 - Estimativa das Receitas Orçamentárias

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2018 2019 2020 2021
Total

Direta Indireta Direta indireta Direta Indireta Direta Indireta
Receitas Correntes

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 50.030.500,00 54.935.300,00 - 60.449.800,00 66.022.000,00 231.437.600,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.168.000,00 2.565.780,00 - 2.801.145,00 3.039.790,00 - 10.574.715,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Contribuições 450.000,00 - 491.900,00 522.110,00 582.320,00 2.046.330,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 147.700,00 154.590,00 - 166.350,00 162.780,00 631.420,00
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receita Agropecuária 5.000,00 5.660,00 6.170,00 6.680,00 23.510,00
1.5.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receita Industrial 5.000,00 5.660,00 6.170,00 - 6.680,00 23.510,00
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 790.300,00 - 886.110,00 976.655,00 1.047.250,00 - 3.700.315,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 46.416.000,00 50.792.600,00 55.934.200,00 61.136.500,00 214.279.300,00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 48.500,00 - 33.000,00 37.000,00 40.000,00 - 158.500,00

Receitas de capital

2.0,0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 2.080.000,00 - 2.258.000,00 2.441.000,00 - 2.573.000,00 9.352.000,00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Alienação de Bens 280.000,00 - 308.000,00 341.000,00 373.000,00 - 1.302.000,00
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 1.800.000,00 1.950.000,00 - 2.100.000,00 2.200.000,00 8.050.000,00
Total de Receitas 52.110.500,00 - 57.193.300,00 - 62.890.800,00 - 68.595.000,00 - 240.789.600,00

Deduções da receita

Descontos Concedidos

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 48.500,00 59.500,00 - 63.000,00 - 67.000,00 238.000,00

1.1.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 48.500,00 59.500,00 63.000,00 - 67.000,00 238.000,00

Deduções da receita

FUNDEB

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 6.062.000,00 6.633.800,00 7.327.800,00 8.028.000,00 - 28.051.600,00

1.7.0.0.00.0.0,00.00.00.00.00 Transferências Correntes 6.062.000,00 6.633.800,00 7.327.800,00 - 8.028.000,00 - 28.051.600,00

Total das Deduções 6.110.500,00 6.693.300,00 - 7.390.800,00 - 8.095.000,00 - 28.289.600,00

Total Líquido das Receitas 46.000.000,00 - 50.500.000,00 - 55.500.000,00 60.500.000,00
212.500.000,00

Total Geral 46.000.000,00 50.500.000,00 55.500.000,00 60.500.000,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Município de Três Barras do Paraná-PR

PPA-2018/2021

Metas das Ações Prog. De Gov.

Anexo II - Lei ng 2.014/2020

Ação Valores

2018 2019 2020 2021 Total

0.001.000-Contribuição ao PASEP 527300,00 571.540,00 631_580,00 646.600,00 2.377.220,00

0.002.000-Amortização e Encargos das Dividas 2.200.000,00 2.100.00000 2.500.000,00 2.600.000,00 9.400.000,00

0.003.000-Pgto de Precatórios e Sentenças Judiciais 250.000,00 450.00900 400.000,00 1.330.000,00 2.430.000,00

0.004.000-Pgto de Indenuações e Restituições 20.000,00 21.500,00 23300,00 25.500,00 90.500,00

1.001.000-Aquisição de Veiculos, Máquinas e Equipamentos 471.000,00 514.100,00 518.200,00 596.300,00 2.099.600,00

1.002.000-Execução de obras de infraestrutura rodoviária 243.60090 206.910,00 485.720,00 297.850,00 1.234.080,00

1.003.000-Execuç3o de obras de infraestrutura urbana 220.000,00 235.000,00 262.000,00 250_000,00 967.000,00

1.004.000-Aquisição de Veiculas e Equipamentos para a Saúde 110.000,00 119.000,00 131.000,00 145.000,00 505.000,00

1.005.000-Aquisição de Máquinas e Equipamentos Industrial 35000090 380.000,00 430900,00 300.030,00 1.460.000,00

1.006.009-Execução de obras de Infraestrutura na área da saúde 100.090,03 110.000,00 117000,00 127.000,00 454003,00

1.007.000-Execução de obras de infraestrutura social 40.000,00 44.0013,00 50.000,00 52.000,00 186.000,00

1.008.000-Execução de obras de infraestrutura na área da educação. 60.000,00 65.000,00 70.000,00 75.000,00 270.000,00

1.009.000-Aquisição de Equipamentos e Vek.1105 para Educação. 120.000,00 131.000,00 145.000,00 157E100,00 553.000,00

1.010.000-Execução de obras de infraestrutura na área do esporte_ 80.000,00 90.000,00 100.00090 110.000,00 380.000,00

1.011.000-Aquisiç8o de terrenos e imóveis 5000000 55.000,00 60.000,00 65.00300 230.000,00

1.012.000-Aquisição de Patrulhas Agrícolas e equipamentos 80.000,00 90.000.00 100.000,00 110.000,00 380.000,00

1.013.000-Construção, reformas e manuf. de barracões industriais e obras de infra estrutura 100.000,00 110.000,00 120.000,00 130.000,00 460.000,00

1.014.000-Obras de Infraestrutura Turisticas 40.000,00 45.000,00 5900900 55.00090 190.000,00

1.015.000-Aquisiç10 de terrenos e imóveis p/ infraesuutura Administrativa 150.000,00 159_500,00 180.000,00 180.000,00 669.500,00

1.016.000-Aquisiç8o de terrenas e imóveis p/ habitação e infraestr. social 110.000,00 114.000,00 80.000,00 150.003,00 454.000,00

1.017.000-Aquisição de Veiculas e Equipamentos 170.000,00 184.000,00 202_000,00 220.000,00 776.000,00

2.001.000-Manutenção das Atividades legislativas 1.600.000,00 1.684.000,00 1.847.50900 1.931.50090 7.083.000,00

2.002.0013-Manutenção da Gabinete do Prefeito 442.500,00 483.50090 485.003,00 575.000,00 1.986.00093

2.003.000-Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito 167.00900 182.000,00 175.000,00 218.000,00 742.000,00

2.004.000•Reserva de Contingência 230.000,00 252.500,00 277.500,00 302.500,00 1.062.50900

2.005.000-Manutenção da Opto de Assessoria e Controlad. Interna 487.000,00 528.500,00 575.00900 629.50090 2.220.000,00

2.006.000-Manutenção do Opto de Adm. Rec. Hum.Planej.Licit e Compras 2.200.000,00 2.471.150,00 3.173.945,00 2.840.780,00 10.685.875,00

2.007.000-Manutenção do Opto de Faz. Tesouraria e Contabilidade. 710.0130,00 775.000,00 830.000,00 825.000,00 3.140.000,00

2.008.000-Manutenção do Opto de Trib. Asc. e Arrecadação. 225.000,00 245.000,00 268.000,00 293.000,00 1.031.000,00

2.009.000-Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde 4.540.00090 4.930.000,00 5.393.000,00 5.850.000,00 20.713.00090

2.011.000-Manutenção dos Programas Est. de atenção Básica 201.000,00 220.500,00 240.550,00 260.600,00 922.650,90

2.012.000-Manutenção do Hospital Municipal 3.350.000,00 3.650.000,00 4.001000,00 4.350.000,00 15.350.00090

2.013,000- Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste do Paraná - 0500 446.000,00 678.000,00 705.000,00 732.000,00 2.561.000,00

2.014.000-Manutenção do Opta de Serviços Rodoviáno 3.750_000,00 3.843.000,00 3.884.270,00 4.439.000,00 15.916.270,00

2.015_000-Manutenção do Opta Serviços Urbanos e Obras 2.680.000,00 2.800.900,00 3.120.110,00 3.000.320,03 11.601.330,00

2.016.600-Manutenção da Vigilancia em Saúde 201E0090 220.000,00 240_000,00 267000,00 929.500,00

2.018.000-Manutenção do Conselho Tutelar 246.000,00 269.000,00 277.000,00 318.000,03 1.110.000,00

2.019.000-Programa Benefícios Eventuais 310.000,00 410.000,00 384.000,00 412.50000 1.516.500,00

2.020.000-Centra de Referéncia da Assistência Social - ORAS 448 000,00 445.000,00 480.000,00 582.500,00 1.955_500,00

2.021.000-Fundo Mun,cipal de Assisténcia Social - EMAS 188.000,00 206.000,00 204.000,00 245.000,00 843.00600

2.023.000-Manutenç3o do Bloco de Financ.da Prot. Social Especial (SUAS) 40.500,00 44.550,00 48.600,00 50.650,00 184_300.00

2.024.000-Manutenção do Bloco de Gestão do Progr. Bolsa Funil. e Cad.único 50.500,00 55.550,00 60.600,00 64.650,00 231.300,00

2.025.000-Manutenção Compon. p/ Qualificação da Gestão (SUAS) 26.000,00 28.600,00 31.200,00 36.300,00 122.100,00

2.026.000-Manutenç3o do Bloco de Financ. da Proteção Social Básica (SUAS) 201.000,00 216_10600 231.200,00 241.300,00 889.600,00

2.027.000-Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 2.524.000,00 2.664.500,00 3.066.500,00 3.279.000,00 11.534.000,00

2.028.000-Ensino Fundamental - FUNDEEI 40% 1.014.000,00 1.235.500,00 1.357.000,00 1.568.500,00 5.175.000,00

2.029.000-Manutenção da Educação Infantil/Pré-Escola 1.076900,00 1.355.80090 1.163.20090 1.310.400,00 4.905.400,00

2.039000-Manutenção do Ensino Fundamental 3.200.000,00 3.753_850,00 4.298.000,00 4.453.000,00 15.704.850,00

2.031.000-Pré-Escola - FUNDEB 60% 1.080.000,00 1.185.000,00 1.200.000,00 1.402.000,00 4.867.000,00

2.032.000-Manutenção da Educação Infantil/Creche 1.118.000,00 1_389-000,00 1.652.475,00 1.818.500,00 5.977.975,00

2.033.000-Manutenção da Educação Especial 235.500,00 258.000,00 302.000,00 310.000,00 1.105.500,00

2.034600-EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDES 60% 482.000,00 526.000,00 589.000,00 623.000,00 2.220.000,00

1036.000-EJA - FUNDEEI 60% 121.000,00 132.000,00 103.000,00 155.00600 511.000,00

2.037.000-Manutenção da Educação de Jovens e Adultos 74.000,00 81.000,00 94.000,00 95.000,00 344.090,00

2.038.000-Manutenç3o do Departamento de Cultura 146.000,00 158.000,00 175.000,00 190.000,00 669.000,00

2.039.000-Realizaç3o de Festivais 120.000,00 130.000,00 142.000,00 154.000,00 546.000,00

2.040.000-Manutenção do Desporto Amador 387.000,00 490.000,00 506.000,00 552.000,00 193590600

2.041.000-Manutenção do Departamento de Agricultura 1.809.000,00 1.900.000,00 2.040.000,00 2_121.500,00 7_861.500,00

2.042.000-Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 140.000,00 152.50600 167.50090 18150090 641500,00

2.043.000-Manutenção do Opto de Ind0s54a, Comércio e Serviços 120.000,00 130.000,00 142.000,00 15100090 544.000,00

2.044.000-Manutenção do Departamento de Turístico 120.000,00 130.000,00 142.000,00 152.000,00 544.000,00

2.045.000-Manutenção do Consócio Intermunicipal SAMU OESTE - CONSAMU 493.000,00 538 00600 588.200,00 642.500,00 2.261.700,00

2.046.000-Manutenção de Progr. de Saúde de Média e Alta Complexidade 501.000,00 440 500,00 480.550,00 520.600,00 1.942650,00

2.047.000-Transporte Escolar Ensino Médio 37.900,03 41.503,00 45.800,00 50.000,00 175_200,00

2.048.000-Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS 154.000,00 210.000,00 260.000,00 200.000,00 824.000,00

2.049,000-Manutenção de Atividades do Idoso 130.000,00 100.003,00 127.000,00 170.000,00 527.000,00

2.050.090-Manutenç3o da Casa Familiar Rural 250.000,00 250_000,30 290.000,00 310.000,00 1.100.000,00

2.051.000-Manutenção do Consórcio Pública das Municipios do Prócaxias - Compro 135.000,00 147.000,30 55.000,00 30.000,00 367.000,00

2.053.000-Manutenção do Bloco de Financ. de Prot. Social Esp. de Média e Alta Complexidade 7150,00 7.800,00 8.650,00 23.600,00

2.054.000-Manutenção Bloco Custeio Transf5d0 a Fdo d0 SUS-Atenção Básica - 1.647.300,00 1.788.000,00 1.858.500,00 5.293.800,00

2.055.000-Manutenção Bloco Custeio Transf.Fdo a Fdo do SUS-Atenção Mede Alta Complix. Amb. e Hosp. 105.000,00 110.000,00 120.000,00 335.000,00

2.056.003-Manutenção Bloco Custeio Transf.Fdo a Fdo do SUS-Vigilância em Saúde 130.000,00 140.000,00 150.000,00 420.000,00

2.057.000-Programa de Transporte p/ Estudantes Universitários 360.000,00 395.000,00 430.000,00 1.185.000,00

2.058.000-Manutenção da APAE 65.000,00 65.000,00

2.061.000-Gestão dos resíduos sólidos e recicláveis -  850.000,00 850.000,00

6.001.000-Centro de Apoio e Atendimento a Criança e do Adolescente 171.000,00 100.000,00 115.500,00 107.000,00 493.500,00

6.002.000-Casa lar Nossa Senhora de Fátima 113.500,00 255.000,00 300.000,00 268.000,00 936.500,00

6.001000-Fundo Municipal da Criança e do Adolescente' FIA 87.500,00 63.000,00 70.000,00 114.000,00 334.500,00

TOTAL DO PPA 44.063.500,00 50.500.000,00 55.500.000,00 60.500.000,00 210.563.500,00

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4